INDICAÇÃO

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE UMA REDE

DE DRENAGEM PLUVIAL NA RUA AMADEU

COMÉRIO, APÓS A PONTE DO RIO TIMBUÍ,

SENTIDO CÓRREGO CALADO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 197 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marilândia do Estado do Espírito Santo, solicita que seja encaminhada

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Marilândia a seguinte indicação:

Exmo. sr. prefeito do município de Marilândia, através da presente, venho

respeitosamente requerer a V. Exa. que determine ao órgão competente a

possibilidade de construção de uma rede de drenagem pluvial na Rua Amadeu

Comério, após a ponte do Rio Timbuí, sentido Córrego Calado.

Tal solicitação se mostra necessária diante dos constantes problemas

causados pelo acúmulo e escoamento inadequado das águas das chuvas. Com o

aterramento do terreno lateral, a situação se agravou, pois as águas da chuva vêm

se acumulando diretamente na via, gerando pontos de alagamento e

aumentando os riscos para os moradores e transeuntes.

A ausência de infraestrutura adequada tem ocasionado erosão do solo,

danos ao pavimento e comprometimento da mobilidade, além de ameaçar

residências e estabelecimentos próximos. Com a implantação da rede de

drenagem, será possível conduzir as águas pluviais de forma adequada, reduzindo

os transtornos à população, preservando o patrimônio público e privado e

garantindo melhores condições de segurança e qualidade de vida para toda a

comunidade local.

Marilândia, 28 de agosto de 2025.

AILTON NUNES DOS ANJOS

Vereador

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320034003000300038003A005000

Assinado eletronicamente por AILTON NUNES DOS ANJOS em 28/08/2025 11:24

Checksum: 45421FF5FA230589D0041D0345F526557DF5171AF50D4F8A92F39C72FB1CA091

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.